
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 463 DEL 12/06/2018 
 

 
SETTORE: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
SERVIZIO: POLIZIA LOCALE 
 
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER  CORSO DI TIRO TEORICO/PRATICO PER AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE NEO ASSUNTO - 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 21/06/2018 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL COMANDANTE 

Premesso che 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17 gennaio 2018, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 7 maggio 2018 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2018 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi. 

DATO ATTO : 

- che a seguito di concorso pubblico, è stato assunto un nuovo agente di Polizia Locale,  

- che gli è stata riconosciuta la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza da parte della Prefettura 
di Milano con decreto prot. n. 6.1/2018009484/Area O.S.P. 1^Ter; 

- che il Sindaco, su richiesta del Comandante, ha provveduto all’assegnazione con 
provvedimento prot. N 24445 del 6/6/2018 dell’arma in via continuativa; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- occorre procedere alla formazione teorico pratica sull’uso delle armi al fine dell’ottenimento del 
certificato di idoneità sul corretto uso e maneggio delle armi; 

- in riferimento all’incarico di che trattasi, si evidenzia la difficoltà di reperire istruttori idonei, 
anche a causa della peculiarità della materia trattata e che l’ istruttore Giovanni Botteri, risulta 
qualificato per la tenuta del corso in trattazione, anche in considerazione dell’ esperienza 
pregressa nella tenuta di corsi simili di formazioni anche in altri corpi di P.L. ; 

Vista la proposta protocollo n. 25119 del 12/6/2018 pervenuta, dietro ns. richiesta, da parte dell’ 
Istruttore di tiro Giovanni Botteri relativa a: 

- di un corso di tiro per la formazione dell’ agente neoassunto per la durata di 8 ore complessive 
da suddividersi in due lezioni di quattro ore cadauna in 1 giornata (nella prima mezza giornata 
si effettueranno esercitazioni teoriche e nella seconda mezza giornata prove di fuoco). Il corso 
avrà il costo orario di € 35,00 l’ora al netto delle ritenute per complessivi € 280,00 al netto delle 
ritenute; 

ATTESO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento,ai sensi dell' art. 31 del D. Lgs. 50/2016 , è il 
Comandante della Polizia Locale Lorenzo Mastrangelo;  

- Il Responsabile del Servizio – Comandante Lorenzo Mastrangelo attesta, con la sottoscrizione 
del presente atto, la Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 
2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, 
nonchè ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Accertati gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N.78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge n. 
102/2009 sulla tempestivita dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni 

 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 



- VISTO lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- VISTI gli allegati pareri; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono tutte integralmente richiamate:  

1) Di autorizzare la partecipazione dell’agente neo assunto al corso in oggetto; 

2) Di impegnare la somme di € 350,00 al lordo delle ritenute – sul bilancio 2018 dando atto di 
essere stato autorizzato ad impegnare tale somma dal titolare del centro di costo, come 
segue: 

 -          03.01.01.03 cap 31300/57 – bilancio 2018 – Codifica livello V U 1.03.02.04.002; 

3) Di dare atto che Responsabile del procedimento in argomento ai sensi dell' art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 è il Comandante della Polizia Locale Lorenzo Mastrangelo; 

4) Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.E.L.L come modificato dal Decreto Legge 
174/2012, la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 

5) Di dichiarare la presente determinazione esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

6) di procedere al pagamento del servizio con successivo atto di liquidazione, previa 
presentazione di nota pro-forma. 

 

 
 
 
 Il Comandante 
 f.to LORENZO MASTRANGELO 
 


